Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Titulli i lëndës: 30.4
	AUTOMATIZIMI I PRODHIMTARISË

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	zgjedhor

	Viti i studimeve:
	VI

	Numri i orëve në javë:
	2+2 = 4

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	[bookmark: _GoBack]Koha / lokacioni:
	Laboratori  Qëndror

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.dr. Agron Pajaziti

	Detajet kontaktuese: 
	Tel.044/ 155 543, agronpajaziti@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kuptimi i hapësirës së gjendjes. Kërkesat dhe projektimet e sistemit të kontrollit duke përdorur metodën  e variablave të gjendjes. Familjarizimin me karakteristika themelore e NC / CNC makine dhe programimit me metodat NC. Hyrje me interpolimet  themelore për sistemet e prodhimit. Kuptimi i rregullimit të sistemeve NC. Familjarizimin me konceptet CNC.


	Qëllimet e lëndës:
	Trajnimi i studentëve në fushat e automatizimit të sistemeve të prodhimit


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti do të jetë në gjendje për të hartuar dhe zbatuar njohuritë  themelore mbi automatizimin e prodhimit. Aplikimi në industrinë e prodhimit.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	1
	2

	Ushtrime  në teren
	3
	2
	6

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	2
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
	2
	2
	4

	Totali
	
	
	121

			Mjetet e konkretizimit
	Lap Top, Projektor, Tabela, markera, Smart Board,
 video-prezantime,  etj.

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjëratë,ushtrime numerike, seminar, diskutim, punë në grupe, etj. 

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: 
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	50%
	50%

	Metodat e vlerësimit:
     Vlerësimi i parë: 20%
     Vlerësimi i dytë   20%
   Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 15%
     Vijimi i rregullt  5%
     Provimi final    40%
     Total 100%
	Pikët
	Nota Përfundimtare

	
	prej 90 deri 100 pikë
prej 80 deri 89 pikë
prej 70 deri 79 pikë
prej 60 deri 69 pikë
prej 50 deri 59 pikë
deri 49 pikë
	10 (dhjetë) (A)
9 (nëntë) (B)
8 (tetë) (C)
7 (shtatë) (D)
6 (gjashtë) (E)
5 (pesë) (F)







	

	Literatura bazë:  
	1) B. Novaković, REGULACIJSKI SITEMI, Sveučilišna naklada, Zagreb, 1985. 2) B. Novaković, METODE VOĐENJA TEHNIČKIH SISTEMA, Primjena u robotici, fleksibilnim sistemima i procesima, Školska knjiga, Zagreb, 1990. 3) Y. Koren, COMPUTER CONTROL OF MANUFACTURING SYSTEMS, McGraw-Hill Book company, Singapore, 1983.

	Literatura shtesë:  
	1) Vojislav Kecman, Joško Petrić, Dubravko Majetić, Mladen Široki, Modeliranje Dinamike i sinteza upravljanja cirkulacijskog kruga generatora pare, Strojarstvo, Zagreb, svezak 33, broj 2/3, str. 117-124, 1991. 2) Branko Novaković, Zoran Sertić, Dubravko Majetić, Inverzni kinematički problem petosnog alatnog stroja za obradnu površinu s jednim i dva kuta, Zbornik JUREMA 35 desetog međunarodnog savjetovanja BIAM'90, Zagreb, svezak 4, str. 155-158, 1990. 


	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Shpërndarja e sinjaleve me Matrix. Modelet matematikore të sistemeve dinamike multivariabile

	Java e dytë:
	Metoda e variablave të gjendjes së sistemeve

	Java e tretë:
	 Funksionet  transmetues  Matrix.

	Java e katërt:
	Modeli i variablave të gjendjes te sistemet diskrete

	Java e pestë:  
	Stabiliteti në domenin e variableve të gjendjes

	Java e gjashtë:
	Kontrobiliteti dhe shikueshmërija e sistemeve lineare

	Java e shtatë:  
	Sistemet e rregullimit me variabla të gjendjeve

	Java e tetë:  
	Rregullatorët me variabla të gjendjes.Rregullimi me lidhjen kthyese.Projektimi i rregullatorit te zhvendosjen e poleve 

	Java e nëntë:  
	Sistemet lineare rregulluese-me obserevim

	Java e dhjetë:
	Gabimet në variablet e gjendjes

	Java e njëmbedhjetë:
	Qarqet e mbyllura te sistemet me NC

	Java e dymbëdhjetë:  
	Metodat e përmirsimit të NC makinave 

	Java e trembëdhjetë:    
	Metodat e programimit me CNC

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Interpolimi në 2D.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kontrolli i sistemeve të prodhmit fleksibile.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
mbajtja e qetësisë në mësim, shkyqja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë, etj.
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